
 

Istituto Comprensivo Rita Levi Montalcini 

via Annoni, 47/a 20012 Cuggiono 
Tel: 02 974082 Fax: 02 97240752 

e-mail uffici: miic83800t@istruzione.it posta certificata: miic83800t@pec.istruzione.it 

 

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto su MEPA tramite Ordine di Acquisto (ODA) 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”  

 

Un tesoro di cose nuove e cose antiche 

CUP D84D22003610006  
CNP M4C1I3.2-2022-961-P-10731 

SIMOGCIG A013F469D8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm. ii”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 
(cd. Correttivo);  
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e l’Aggiornamento delle stesse, diramate con nota MIUR. AOODGEFID REGISTRO 
UFFICIALE (U) 0031732 25-07-2017 ed elaborate in conformità al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei 
contratti pubblici”, come modificato, da ultimo, dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, nonché alle relative previsioni attuative (Linee Guida A.N.A.C.); 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VERIFICATO CHE, in data odierna, nella piattaforma AcquistinRetePA, per la fornitura di cui in oggetto sono assenti 
convenzioni CONSIP attive;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003233 - 22/09/2023 - VI.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente



2 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 137.855,16; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 6 luglio 2022 e successive modificazioni e  
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 15 febbraio 2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 15 febbraio 2023 di approvazione dell’Assunzione a 

bilancio Fondi PNRR class Next generation Azione 1 per euro 137.855,16; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

RITENUTO che Giuliano Fasani D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’acquisto del materiale ammonta a € 124.068 IVA inclusa;  

TENUTO CONTO che la fornitura, risponde ai fabbisogni dell’Istituto;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 D.lgs. n. 56/2017, per 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003233 - 22/09/2023 - VI.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente



3 
 

individuare la ditta o le ditte a cui affidare la fornitura in oggetto, alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni:  

- possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti richiesti dal D.lgs. n.50/2016 e 

relative modifiche apportate dal D.lgs. n.56/2017;  

- ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse 

umane, nell’ottica dei principi di efficienza e di economicità della PA;  

- fornitura di attrezzature, dispositivi e servizi digitali rispondenti al principio del ''Do No Significant Harm'' 

(DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all'articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852. 

La guida operativa è reperibile al seguente link 
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/ 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano essere di € € 124.068 IVA inclusa e 

trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2023; 

VISTO l’avviso per la manifestazione d’interesse del 30 maggio 2023 prot. n. 2157 

VISTA la proroga dell’avviso della manifestazione d’interesse del 15 giugno 2023 prot. n. 2479 

VISTI i preventivi di spesa delle seguenti ditte 

8 giugno 2023 prot. n. 2338 Borgione 

15 giugno 2023 prot. n. 2491 Media Tecno Store Srls 

15 giugno 2023 prot. n.  2488 Adesa srl 

16 giugno 2023 prot. n. 2491 Punto Exe Srl 

16 giugno 2023 prot. n 2490 TSA srl 

20 luglio 2023 prot. n. 2806 I’MPRINTING srl 

24 luglio 2023 prot. n. 2803 Soluzione Informatica 

 

VISTE le integrazioni dei preventivi richiesti delle seguenti ditte 

25 luglio 2023 prot. n. 2811 TSA srl 

11 settembre 2023 prot. n. 3067 Soluzione Informatica 

 

CONSIDERATO che alla luce del principio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, il confronto dei preventivi 
relativi alla fornitura che si intende acquisire, ha consentito di individuare la ditta T.S.A. che propone il tipo di prodotti 
rispondente alle richieste della scuola; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 
da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa”; 
 
PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola; 
 
VISTA la documentazione richiesta; 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003233 - 22/09/2023 - VI.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/


4 
 

 
VISTA la regolarità contributiva del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

1. di procedere mediante affidamento diretto tramite la piattaforma MEPA, con ordine di Acquisto (ODA), alla 

ditta TSA, PI 05492010961 Via delle Industrie 71/A, 20864 Agrate Brianza (MB) della fornitura dei dispositivi 

informatici, qui di seguito elencati: 

Quantità D e s c r i z i o n e/O g g e t t o                                          Prezzo Unit. Prezzo Totale 

135 ZAAM0138SE TABLET LENOVO 10,6 172,000 € 23.220,000 € 

5 NX.VYQET.002 NOTEBOOK 11,6 395,000 € 1.975,000 € 

1 GX175 MONITOR SMART GX 75 1.950,000 € 1.950,000 € 

1 VLFS4290 CARRELLO CON MENSOLA 250,000 € 250,000 € 

2 NX.EGJET.04B NOTEBOOK 15,6 499,000 € 998,000 € 

30 FILAMENTO SHAREBOT ONE 750 GRAMMI 25,000 € 750,000 € 

2 LEGO EDUCATION SPIKE PRIME - FORMAZIONE INCLUSA 5.200,000 € 10.400,000 € 

2 FIRTST LEGO LEAGUE EXPLORE 2023/2024 351,000 € 702,000 € 

1 LEGO EDUCATION SPIKE ESSENTIAL SET X 12 STUDENTI 1.700,000 € 1.700,000 € 

        

    Imponibile      41.945,00  

   IVA    

   IVA 22% € 9.227,90 

   Totale  51172,90 

 

 

2. Di stabilire che l’importo è pari a € 41945.00 oltre IVA al 22% pari a € 9227.90, per un importo totale di € 

51172.90 

3. Di pubblicare la presente determina in Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuliano Fasani 

 

 

 

 

 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003233 - 22/09/2023 - VI.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente



5 
 

  

 

DETERMINA 

Art. 1 – Finalità  

Si decreta l’avvio della procedura previa formale indagine di mercato volta a selezionare l’operatore 

economico maggiormente idoneo a soddisfare le esigenze dell’istituzione scolastica, da espletarsi tramite 

Avviso pubblico presente nel sito dell’Istituzione Scolastica. La procedura si concluderà mediante OdA su 

MEPA.  

L’Istituto intende acquistare le forniture indicate nel capitolato Allegato 1 

Art. 2 - Importo  

L’importo di spesa è stimato complessivamente in circa € 124.068 euro IVA inclusa.  

Art. 3 Pagamento  

il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica come previsto dal 

D.M. 55/2013.  

Art. 4 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente Scolastico Giuliano Fasani 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

           Giuliano Fasani 

MIIC83800T - AOOATXU0VV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003233 - 22/09/2023 - VI.2 - I

Il dirigente scolastico Giuliano Fasani - firmato digitalmente


		2023-09-25T11:31:01+0200
	Giuliano Fasani




